
滋賀大学 
教育学部 附属学校園

附属学校園
いまを生きる基金への

寄附金のお願い



『附属学校園 いまを生きる基金』　設立趣意書

平素より滋賀大学教育学部附属学校園の教育活動に

ご支援ご協力頂きありがとうございます。

教育学部附属学校は、明治８年（1875年）の

滋賀県小学教員伝習所附属小学校の設置を出発点とし、

150年に至ろうとする歴史を有しています。

その間に、附属中学校、附属幼稚園、附属特別支援学校が設置され、

多くの卒業生を輩出してきました。

本学校園は、それぞれに、また共同しながら、

その教育研究に取組んできました。

研究の成果は、研究発表大会や書籍の刊行等により、

滋賀県下はもとより全国の教育関係者に広く発信され、

高く評価されてきました。また、滋賀県の教員養成の拠点としても、

本学教育学部生の様々な教育実習だけでなく、

教職大学院の学びの場、県や大津市の現職教員の研修の場としての

機能も果たすようになっています。

さらに、地域のモデル校としても、本校園の教員が各地へ出向き、

講師や指導助言を務める中で、子どもたちと共に創りあげてきた

授業モデルや教育課程を広め、実践研究の成果の還元に努めています。

これらの使命の達成には、幼児・児童・生徒の教育環境の充実が

かかせません。これまでも、保護者の皆様をはじめ、

後援会、同窓会などの皆様からの有形無形の力強いご支援により、

学習環境の整備充実を実現して参りました。

しかしながら、附属学校園を取り巻く財政的状況は

年々厳しさを増しており、施設設備等、幼児・児童・生徒の

教育環境を整備・充実するためには、国からの大学予算だけでなく、

自主的・持続的な資金の確保による財政基盤の強化が必要となっています。

そこで、このたび、滋賀大学では、「附属学校園いまを生きる基金」を

設立し、附属学校園への支援をより広くお願いすることにいたしました。

つきましては、本基金設立の趣旨にご理解とご賛同をいただき、

特段のご支援を賜りますよう、謹んでお願い申し上げます。

国立大学法人滋賀大学 学長　
位田隆一　

教育学部 学部長　
杉江淑子

教育学部附属幼稚園 園長　
中村史朗

教育学部附属小学校 校長　
磯西和夫

教育学部附属中学校 校長　
久保加織

教育学部附属特別支援学校 校長　
若林千春

呼びかけ人
滋賀大学教育学部附属学校園同窓会 会長　
今宿正夫 



1.お願いする寄附金

◎附属学校園いまを生きる基金　

2.主な支援事業

附属学校園の、

◎教育環境の整備に関する事業

◎教育活動に関する事業

◎幼児、児童、生徒の修学に関する事業

◎教育実習の実施に関する事業

◎地域社会貢献事業に関する事業

3.ご協力をお願いする金額

◎個人の場合  1口 5,000円
（5,000円以下のご寄附もありがたくお受けいたします）
◎法人・団体  1口 10,000円

できれば複数口でのご寄附を

よろしくお願いいたします。

4.ご寄附の方法

2019年 4月1日よりご寄附を受け付けます。

◎本学所定の振替払込書によるご寄附

ゆうちょ銀行・郵便局または全国の金融機関の窓口で、

本学所定の振替払込書によりお振り込みをお願いします。

ゆうちょ銀行・郵便局及び本学所定の

振替払込書記載の銀行本支店窓口でのお振り込みは、

手数料を本学が負担します。

その他の金融機関でのお振り込みの場合は、

恐縮ですが、振込手数料のご負担をお願いします。

所定の振替払込書がお手元にない方は、

本学の寄附金ホームページに、ご請求入力フォームを

準備しておりますので、ご利用ください。

◎クレジットカードによるご寄附

クレジットカードによるご寄附も可能です。本学の

寄附金ホームページ [ https://www.shiga-u.ac.jp/kikin/ ]
から手続きをお願いします。

5.税制上の優遇措置

滋賀大学教育学部附属学校園いまを生きる基金への

ご寄附は、税制上の優遇措置を受けることができます。

6.領収書等の発行

本学指定口座への寄附金の入金 （受領）が
確認できましたら、本学から寄附者様に

「寄附金領収証明書」をお送りします。

「寄附金領収証明書」は、確定申告の手続き等で

必要となりますので、相当期間大切に保管してください。

なお、「寄附金領収証明書」の寄附金受領日は、

本学指定口座への寄附金入金日です。

クレジットカード決済手続き完了日とは異なりますので、

ご注意ください。

※クレジットカード決済の場合、本学指定口座への

寄附金の入金は、翌月以降になります。



問い合わせ先

国立大学法人 滋賀大学 教育学部
〒 520-0862　大津市平津 2丁目 5-1
TEL 077-537-7703 [教育学部総務担当 ]
FAX 077-537-7840
寄附金ホームページ
https://www.shiga-u.ac.jp/kikin/
E-mail　
kyouiku-soumu-c@biwako.shiga-u.ac.jp

2019.3

7.個人情報のお取り扱い

滋賀大学教育学部附属学校園いまを生きる基金への

ご寄附により本学が取得した寄付者様の個人情報は、

当基金の運営、事務手続きに限って使用させて

いただきます。

◆詳しくは、
本学の寄附金ホームページでご確認ください。


